dame de frize de salins et mallines. Scavoir faisons a tous presens et advenir Nous avoir 

receu lhumble supplication de noz bien aimez les eschevins conseil corps et communauste 

de notre ville de douay. Contenant comme a cause du grant feu de meschiefs qui depuis six 

ans enca fust es halles dicelle ville au moyen duquel icelles halles les cloches et aultres 

ediffices y estans furent entierement peries et rendues inutilles. Pour la reffection desquelles 

a este besoing a iceulx de douay faire et soustenir despense inetixmable et aussy pour 

satisfaire aux grans aydes et subsides accordez a feu notre pere que dieu absoille Et depuis 

son trespas pour la deffence de notredite ville contre les enprinses de nos ennemis qui se 

sont boutez en noz pais et seignouries de vermendois et artois et jusques a notre ville de 

douay et a lenviron dicelle en plusieurs lieux ou il ont faict de grans violences interestz et 

dommaiges Lesdits suppliants ont faict faire plusieurs et grans ouvraiges convenables et par 

conseil de gens de guerre mesmement se sont garnis dartilleries et pouldres qui leur a 

excessivement couste et couste Ce quil ont faict de bon cueur. Or est ainsy que en nostredite 

ville de douay ya dixsept hospitaulx et bonnes maisons tant de ladres comme chartriers 

femmes gisans enffans trouvez femmes vesves et aultres qui ont aulcuns heritayges que les 

fondateurs diceulx leur ont donnez parcydevant scytuez en plusieurs lieux et jurisdictions 

les fruiz et prouffiz desquelz sont employez en œuvres charitables. Et aussy ont lesdits 

bourgois manans et habitans de notredite ville de douay plusieurs heritaiges a eulx 

appartenant tant de la succession de leur predecesseurs comme de leur conquest et 

aultrement scituez tant en notredit pais et conte dartois comme ailleurs et combien que iceulx 

nos subiectz de notredite ville payent chacun iour les assizes ayans cours en icelle tant de  
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vins [fol. 75r] comme de boires boulliz grains et aultres choses. Ce neantmoins nosdits 

subiectz de nosdits pais et contez dartois et daultres nos pais et seignouries les veullent 

imposer et asseoir et de faict ont impose et assiz a tailles et aydes selon la valleur de leur 

heritaiges quil ont en iceulx Et de ce ne sont voulu cesser combien que japieca lesdict 

suppliants en fussent affranchis a feu notre trescher sire et ayeul que dieu absoille comme 

sont ceulx de noz villes et chastellenies lille et orchies qui nen payent quelque chose. En 

nous suppliant treshumblement que en regart aux choses dessusdites notre plaisir soit les 

affranchir ensemble lesdits hospitaulx maison dieu et autres desdict tailles et aydes entant 

quil touche lesdites terres fiefz arrierefiefz rentes revenues et heritaiges quilz et leurs 

successeurs ont et auront par acquest don succession ou aultrement en quelques pais quil 

soient assiz hors notredite ville de douay Et surce leur impartir notre grace Pource est il 

que ces choses considerees et sur icelles en ladvis de noz treschers et feaulx les gens de 

notre grant conseil voulans recongnoistres envers eulx la grant loyaulte quil ont jusques a 

present demonstre avoir envers nos precedesseurs et mesment envers nous et les grans 

services quil nous ont faict et font journellement et esperons que encoires feront comme 

bons vrays et loyaulx subiectz. Nous pour nous noz hoirs successeurs Avons lesdits bourgois 

manans et habitants de notredite ville et tous les successeurs ensemble tous les hospitaulx 

et bonnes maisons de ladres chartriers maisons de femmes gisans denffans trouvez femmes 

vesves et aultres qui ont ou auront heritaiges en nosdit pais et seignouries soit dartois ou 

dailleurs affranchis et exemptez et de notre certaine science auctoricte plaine puissance et 

grace especial et par ces presentes affranchisons et exemptons de toutes tailles assiz aydes 

et subsides qui nous seront accordez a nos successeurs et qui [se] leveront cueilleront et 

recepveront en noz contez de flandres haynnau artois et aultres. Nosdit pais et seignouries 

quelconques entant quil touche leursdite terres fiefz arrierefiefz rentes revenues et heritaiges 

qui sont ou seront assiz en nosdit pais et [fol. 75v] contez et seignouries Voulans et octroyans 

quilz en soient a tousiours francs quictes et exemps sans ce que on les puist imposer ne 

asseoir ne les contraindre a contribuer ne paier ne leurs censiers a cause des choses 

dessusdites esdites aydes tailles et subsides Si donnons en mandement a noz amez et feaulx 

les gens de nostre chambre des comptes a mallines ou aultres nos gens des comptes quil 

appartiendra aux esleuz, sur le faict des aydes dartois et a tous autres nos justiciers et 

officiers quelconques que de notre present affranchissement quictance et exemptions il 

facent seuffrent et laissent lesdits suppliants et tous lesdits bourgois et habitans de nostre 

dite ville les gouverneurs desdits hospitaulx et maisons dieu et leurs successeurs 
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 plainement et paisiblement joyz et user perpetuelement et a tousiours Sans jamais les asseoir